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예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,849 8,781 -932

1.기타 교직원보수 5,008 4,608 400

1.교직원대체인건비 5,008 4,608 400

3.기간제교원맞춤형복지비 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  200,000

원×2명=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,841 4,173 -1,332

1.교직원연수 502 1,500 -998

1.자율연수 502 1,350 -848

1.일반수용비 502 1,350 -848 자율연수경비  -848,000원 -848,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 정보화연수경비  -150,000원 -150,000

2.교직원복지 2,339 2,673 -334

2.동호회지원 816 1,000 -184

1.교직원복지비 816 1,000 -184 동호회운영  -184,000원 -184,000

4.특근매식비 123 273 -150

1.교직원복지비 123 273 -150 특근매식비  -150,000원 -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,328 26,765 -1,437

1.급식 관리 9,404 10,514 -1,110

1.학교급식운영 9,404 10,514 -1,110

1.우유급식비 1,006 956 50

1.우유대금 1,006 956 50 학생우유대금  50,000원×1교= 50,000

2.대체인건비 0 600 -600

1.기간제직원인건비 0 600 -600 조리사및조리원대체인건비  -600,000원 -600,000

3.급식운영비 93 300 -207

1.일반수용비 93 300 -207 급식 소모품구입비  -207,000원 -207,000

4.비조리교급식비 8,305 8,658 -353

1.전출금 8,305 8,658 -353 비조리교급식비전출  -353,000원 -353,000

2.보건 관리 4,694 4,881 -187
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,271 2,485 -214

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송비 및 치료비  -150,000원 -150,000

2.학생건강검사 147 145 2

1.학생복지비 147 145 2 건강검사  2,000원×1교= 2,000

3.보건실운영 234 300 -66

1.학생복지비 234 300 -66 약품구입  -66,000원 -66,000

2.학교환경위생관리 2,423 2,396 27

1.먹는물관리 1,923 1,896 27

1.일반수용비 1,923 1,896 27 수질검사료  27,000원×1교= 27,000

4.학생복지 2,760 2,900 -140

1.학생복지운영 2,760 2,900 -140

2.졸업앨범제작 560 700 -140

1.교육운영비 560 700 -140 졸업앨범제작  -140,000원 -140,000

3.기본적 교육활동 56,401 51,288 5,113

1.교과 활동 29,515 23,383 6,132

1.교과활동지원 10,277 6,860 3,417

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당  -100,000원 -100,000

3.학력신장지원 617 1,000 -383

1.교육운영비 617 1,000 -383 학력신장지원  -383,000원 -383,000

4.순회교사운영(목적) 8,760 4,860 3,900

1.여비 6,360 3,660 2,700
(성립전)순회교사여비  112,500원×6개월

×4명
2,700,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×4명=
1,200,000

4.과학교과활동 13,422 10,656 2,766

1.과학교과운영 8,844 6,360 2,484

1.교육운영비 2,344 2,280 64 과학실험실습재료비  344,000원×1교= 344,000

과학체험비  -280,000원 -280,000
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2.비품구입비 6,500 4,080 2,420 안전용품구입  -580,000원 -580,000

(성립전)과학과 교구 구입  3,000,000원

×1교=
3,000,000

2.기술,가정교과운영 4,578 4,296 282

1.학습준비물 1,688 1,896 -208 기술,가정실험실습재료비  -208,000원 -208,000

2.비품구입비 2,890 2,400 490 기술,가정교구확충  490,000원×1교= 490,000

5.체육교과활동 3,968 4,000 -32

1.체육교과운영 3,968 4,000 -32

1.교육운영비 3,968 4,000 -32 수업및학습용품  -32,000원 -32,000

8.선택교과활동 81 100 -19

1.한문교과운영 81 100 -19

1.교육운영비 81 100 -19 수업및학습용품  -19,000원 -19,000

2.창의적 체험활동 21,886 22,905 -1,019

1.자율활동 6,588 7,050 -462

2.축제 3,701 4,000 -299

1.교육운영비 3,701 4,000 -299 행사용품구입  -299,000원 -299,000

3.글짓기대회 47 100 -53

1.교육운영비 47 100 -53 대회참가용품 및 경비  -53,000원 -53,000

6.체육경기대회 출전 90 200 -110

1.교육운영비 90 200 -110 대회출전용품 및 경비  -110,000원 -110,000

7.학생회활동지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0 학생회활동비  30,000원×1교= 30,000

학생자치캠프운영  -30,000 -30,000

2.현장체험학습활동 7,673 7,673 0

2.용담댐 육영사업비(지원) 4,379 4,379 0

1.교육운영비 4,379 4,379 0 식비  21,000원×1교= 21,000

입장료및체험비  -21,000원 -21,000

3.동아리활동 4,831 4,882 -51

1.청소년단체활동 1,262 1,282 -20
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1.학생복지비 962 982 -20 청소년연맹 활동비  -20,000원 -20,000

2.동아리활동 357 500 -143

1.학생복지비 357 500 -143 4-H 동아리 운영  -143,000원 -143,000

4.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,512 2,400 112

1.교육운영비 1,552 1,440 112 차량임차료  -4,000원 -4,000

학생식사및간식비  116,000원×1교= 116,000

4.봉사활동 1,548 1,600 -52

1.봉사활동의날운영 1,548 1,600 -52

1.교육운영비 1,548 1,600 -52 김장담그기및쿠키만들기  -52,000원 -52,000

5.진로활동 1,246 1,700 -454

1.진로체험활동 1,106 1,560 -454

1.운영수당 126 1,000 -874 강사료  -874,000원 -874,000

2.교육운영비 980 560 420 진로체험비  420,000원×1교= 420,000

4.선택적 교육활동 19,414 19,450 -36

2.독서활동 5,504 5,540 -36

1.독서활동운영 5,504 5,540 -36

2.도서관운영 704 740 -36

1.교육운영비 464 500 -36 도서관운영비  -36,000원 -36,000

5.교육활동 지원 36,758 21,548 15,210

1.교무업무 운영 4,229 4,380 -151

1.교무학사운영 4,229 4,380 -151

1.교무학사운영 1,090 1,030 60

1.교육운영비 1,090 1,030 60 현수막및실사출력  60,000원×1교= 60,000

3.교무보조원 인건비 31 120 -89

1.무기계약직원인건비 31 120 -89 초과근무수당  -89,000원 -89,000

4.교육과정평가 2,208 2,330 -122

1.교육운영비 2,208 2,330 -122 교육과정워크숍  -122,000원 -122,000

2.생활지도운영 3,418 3,474 -56
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1.학생생활상담지도 961 1,000 -39

1.상담실운영 961 1,000 -39

1.교육운영비 961 1,000 -39 운영용품 구입  41,000원×1교= 41,000

학생개인상담  -80,000원 -80,000

2.학교폭력예방 2,457 2,474 -17

1.성폭력관련연수지원 225 390 -165

1.교육운영비 225 390 -165 성폭력예방교육연수비  -165,000원 -165,000

2.인권및양성평등교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 인권교육,양성평등교육 운영  -200,000원 -200,000

3.학교폭력예방 718 300 418

1.교육운영비 718 300 418
학교폭력예방프로그램운영  418,000원×1

교=
418,000

4.학교폭력관련연수지원 14 84 -70

1.교육운영비 14 84 -70 학교폭력자치위원회운영  -70,000원 -70,000

5.어깨동무학교프로그램운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 숙박비  -10,000원 -10,000

식비  -160,000원 -160,000

간식비  -22,000원 -22,000

또래상담동아리활동비  192,000원×1교= 192,000

3.학습지원실 운영 8,916 3,499 5,417

1.방송실운영 2,300 0 2,300

1.방송장비 교체 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 방송장비외2종  2,300,000원×1교= 2,300,000

2.정보화실운영 6,616 3,499 3,117

1.학교정보화지원 6,616 3,499 3,117

2.비품구입비 4,568 1,451 3,117 학생용컴퓨터구입  3,117,000원×1교= 3,117,000

4.교육여건 개선 20,195 10,195 10,000

1.교육환경개선 20,195 10,195 10,000

1.교육환경개선 10,195 10,195 0
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2.비품구입비 6,195 6,195 0 교육환경개선물품구입  -205,000원 -205,000

신발장구입  205,000원×1교= 205,000

2.가사실습실 현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전)가사실시설수선비  1,175,000원

×2종=
2,350,000

2.비품구입비 7,650 0 7,650
(성립전)가사실 비품구입  1,530,000원×5

종=
7,650,000

6.학교 일반운영 89,497 90,418 -921

1.학교기관 운영 22,807 24,995 -2,188

1.부서기본운영 22,807 24,995 -2,188

1.행정실운영 16,807 18,995 -2,188

1.일반수용비 4,229 5,329 -1,100 사무용기기유지보수  -400,000원 -400,000

사무용품구입  -500,000원 -500,000

프린터토너등  -250,000원 -250,000

간행물구독료  50,000원×1교= 50,000

2.기타공공요금 340 440 -100 전자계약수수료  -100,000원 -100,000

3.여비 11,726 13,226 -1,500 관내외출장여비  -1,500,000원 -1,500,000

4.비품구입비 512 0 512 업무용 의자구입  512,000원×1교= 512,000

2.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0 교직원경조사비  -250,000 -250,000

접대용다과및물품  250,000원×1교= 250,000

2.시설 장비 유지 63,274 61,908 1,366

1.학교시설장비유지 63,274 61,908 1,366

1.공공요금및제세공과금 15,616 16,386 -770

1.전기요금 9,848 10,648 -800 전기요금  -800,000원 -800,000

2.상하수도료 550 420 130 상하수도요금  130,000원×1교= 130,000

3.기타공공요금 5,218 5,318 -100 전화요금,우편요금  -100,000원 -100,000

2.연료비 1,868 2,088 -220

1.연료비 1,868 2,088 -220 난방용기기유류비  -220,000원 -220,000

4.시설일반관리 8,729 6,350 2,379
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1.일반수용비 8,729 6,350 2,379 시설소모품구입비  1,250,000원×1교= 1,250,000

소규모수선비  1,129,000원×1교= 1,129,000

5.폐기물처리 157 180 -23

1.일반수용비 157 180 -23 폐기물처리비  -23,000 -23,000

3.학교운영 협력 3,416 3,515 -99

1.학교운영위원회운영 765 915 -150

1.학교운영위원회운영 765 915 -150

1.여비 165 315 -150 회의참석여비  -150,000원 -150,000

2.학부모협력 2,651 2,600 51

2.학부모회학교참여지원사업(목적) 2,051 2,000 51

1.운영수당 247 300 -53 학부모교육강사비  -53,000원 -53,000

2.교육운영비 1,804 1,700 104 학교교육모니터링  -131,000원 -131,000

학부모교육참여행사  435,000원×1교= 435,000

학부모교육운영비  -200,000원 -200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 236,247 219,250 16,997
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